incelemek, bizi o kiĢi hakkında bir takım yanlıĢ kanaatlara sahip olmaya götürebilir.

Bu araĢtırmanın konusu olan ez-Zeccâcî, hicri III. asrın sonu ile hicri IV. asrın

baĢları arasında yaĢamıĢtır. ez-Zeccâcî‟nin doğum tarihi ile ilgili bilgiler kaynaklarda

kesin olarak belli değildir. Vefat tarihinin de 337/948-340/950)
2
yılları arasında

kaynaklarda belirtilmesinden dolayı, hicri III. asrın sonları ve hicri IV. asrın baĢları

sosyal, siyasal, iktisadi, ilmi ve kültürel bakımdan incelenecektir.

Tarihçiler, Abbâsî dönemini, ilimi ve edebi açıdan dört dönem Ģeklinde

incelemiĢlerdir.

Muhammed Man r es-Sem‛ânî et-Temîmî, el-Ensâb, nĢr. Abdullah Ömer el-

Bâr dî, Dâru‟l-Cinân, Beyrut, 1988, III/140.
3
Mâzin el-Mubârek, er-Rummânî en-Nahvî fî Dav‛ı Şerhihi li Kitâbi Sibeveyhi, Ġkinci Baskı, Dâru‟l-

Fikr, DımeĢk, 1995, s. 17.
4
Mahmut Kırkpınar, Abbasî Halifesi Mütevekkil ve Dönemi (232-247/847-861), YayımlanmamıĢ

Doktora Tezi), Marmara Üniversitesi Sos. Bil. Enst., Ġstanbul, 1996, s. 33-34.

politikası haline gelmiĢtir.
17

Bu durum dini ve beĢeri bilimlerin altın çağını yaĢadığı

bir dönem olmuĢtur. Mesela, kırâat alanında Ġbn Mucâhid ö. 324/936), tefsir

alanında Ġbn Cureyc, Ġbn Cerîr et-Taberî, Ġbn „Abbâs, Ġbn Mes„ d ve Mukâtil b.

Süleymân el-Ezdî; Hadis alanında el-Buhârî, (ö. 256/869), Muslim b. Haccâc el-

KuĢeyrî ö. 261/874), es-Sicistânî (ö. 275/8888), et-Tirmizî (ö. 278/891), Ebû Dâvûd

(ö. 275/888), en-Nesâî (ö. 303/915), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Ġbn Mâce ö.

275/888) gibi kendi alanlarında, Ġslam dünyasının en büyük alimlerinin yetiĢtiği bir

dönem olmuĢtur.
18

Yine bu dönemde yaĢamıĢ felsefe alanında el-Fârâbî (ö. 339/950), zamanının

en meĢhur filozoflarındandır. Aynı Ģekilde, bu dönemde dil ve nahiv ilimleri de altın

çağını yaĢamıĢtır. Basra ve K fe dil ekollerinin en parlak olduğu bir dönem

olmuĢtur.

Batıda Ortaçağ olarak adlandırılan, Batı toplumları için her bakımdan

43

ez-Zeccâcî, kendi döneminde birçok ilim meclislerinde bulunmuĢ onların

ders halkalarına katılmıĢ, dönemin meĢhur bir çok aliminden ders almıĢtır. ez-

Zeccâcî‟nin ders aldığı hocalarından, bilinen ve meĢhur olanlarından bahsedilecek

olunursa Ģöyle sıralanabilir:

1.4.1. ez-Zeccâc (ö. 311/924)

ez-Zeccâcî‟nin, en meĢhur hocasıdır. Hatta öyle ki, hep bu hocasına nispet

edilerek anılmıĢtır. el-Î â adlı eserinde ders aldığı hocalarından ilk sırada ez-

Zeccâc‟dan ö. 311/923) bahsetmektedir.44 Asıl adı Eb Ġs âk Ġbrah m b. es-Sirrî b.

Sehl ez-Zeccâc‟dır. Sa„leb ve el-Muberred‟den ilim tahsil etmiĢtir.

ez-Zeccâcî uzun bir süre bu hocasının derslerine devam etmiĢ, özellikle nahiv

ilmini onun derslerinde geliĢtirmiĢ,45 yine aynı Ģekilde bu hocasından edebiyat

öğrendiği de bildirilmektedir.46

ez-Zeccâc‟ın meĢhur eserleri Ģöyle sıralanabilir: Şer u Ebyât Sîbeveyh ,

Me„âni‟l-Kur‟ân veya „İ râbu‟l-Kur‟ân, el- avâfî, Mâ Yen ar fu ve mâ â Yen ar fu,

Fe„altu ve Ef„altu, Sırru‟n-Na v, en-Nevâd r, H alku‟l-İnsân, el-İşt â .47

1.4.2. İbn Dureyd (ö. 323/935)

Arap edebiyatının önde gelen isimlerinden sayılır. Ġsmi tam olarak Ebû Bekr

Muhammed b. Hasan Dureyd el-Ezdî el-Luğavi eĢ-ġafi„îdir. Basra‟lıdır. 223/838

tarihinde doğmuĢtur. Daha sonra hicrî 308 tarihinde Bağdat‟a yerleĢmiĢtir. ez-

43

Cemalu‟d-din Ġbn HiĢam, Şer u K tâb ‟l-Cumel-f ‟n-Nah v l ‟z-Zeccâcî, thk. Al Mu s n Ġsa

âlullâh, „Âlemu‟l-Kutub, Beyrut, 1986, s.17.
44

ez-Zeccâcî, el-Î â fî ‛Ilel ‟n-Na v, thk. Mâzin el-Mubârek, 5.

Ebu't-Tayy b el-Lu avî, Ġbn Dureyd' n çağında âl mler n önder olduğunu, d l

ve Ģ r lm nde ünlü olan râvî Halef el-A mer le aynı sev yede olduğunu, Basra d l

mektebinin Ġbn Dureyd'le son bulduğundan bahsetmiĢtir. Bilinen bazı eserleri:

Cemheretu‟l- uğa, el-İşt â , el-Muctebâ, el-Mak ûra.49 dır.

1.4.3. el-A feş (ö. 315/928)

Ġsmi tam olarak Ebu‟l- asen Al b. Suleymân el-A feĢ‟t r. el-A feĢu‟ - ağîr

diye bilinir. Döneminin meĢhur âlimlerinden olan Muberred, Sa„leb ve el-Yezdî‟in

ilim halkalarına katılarak onlardan ilim öğrenmiĢtir. Daha sonra ilim tahsili için

Mısır, Haleb ve Bağdat‟a gitmiĢtir. el-A feĢ‟ n, bilinen eserleri daha çok nahiv ve

lügat alanındadır. Bunlardan bazıları: el-Envâ, et-Te n yetu ve‟l-Cem„, el-

Muhe eb‟tir. Uzun bir süre yaĢadığı, yaklaĢık seksen yaĢı üstünde vefat ettiği

söylenir.50

1.4.4. İbn Keysân (ö. 299/912)

Ġsmi tam olarak Ebu‟l- asen Muhammed b. Keysân‟dır.51 Bağdat‟ta dünyaya

gelmiĢtir. Hayatının tamamını Bağdat'ta geçirmiĢtir. Hem Kûfe dil ekolünün hem de

Basra dil ekolünün inceliklerini iyi bilen bir âlimdir.

Ġyi bir bir muhâkeme gücüne sahip olan ve güçlü bir hafızası olan Ġbn

K fe ve Basra mekteplerini birleĢtiren âlimlerdendir. Ancak

K fe ekolüne daha yakın durmaktadır.53 ez-Zeccâcî bu hocasının K fe ekolünün

önde gelen alimlerinden olduğunu bildirmiĢtir. ez-Zeccâcî el-Emâlî adlı eserinin

değiĢik yerlerinde bu hocasından bahsetmiĢtir.54

1.4.6. el- âmı (ö. 305/918)

Ġsmi tam olarak Ebu Musa Süleyman b. Muhammed b. Ahmed el- âmı 'd r.

Kûfe dil ekolüne mensup, o ekolün tanınmıĢ dil âlimlerindendir. Hocası olan

S a'leb'den, kırk yılı aĢkın bir süre ders almıĢtır. Hocası S a'leb ölünce onun yer ne

geçmiĢtir. K fe ekolünün önde gelen âlimlerinden birisi olmuĢtur.

Bilinen bazı eserleri: el-Mu tasar f ‟n-Na v, H al u‟l-İnsân, K tâbu„n-Nebât,

K tâbu‟l-Vu û , K tâbu‟s-S bâ ve‟n-N dâl, arîbu‟l- adîs.55‟tir.

1.4.7. İbnu’s-Serrâc (ö. 316/929)

Ġsm tam olarak Ebu Bek r Muhammed b. es-Serr b. es-Serrâc en-Na vî el-

Bağdâdî‟dir. Nahiv ve lügat ilminin en meĢhur âlimlerinden sayılır. Döneminin

meĢhur âlimlerinden olan el-Müberred‟den ders almıĢtır. el-Müberred‟in en iyi ve

sadık talebesi olmuĢtur. Ġbnu‟s-Serrâc, çevresinde çok akıllı ve zeki olarak

1.4.8. el-Vâ ı î (ö. 323/935)

Ġsmi tam olarak Eb Abdillah Ġbrâhim b. Muhammed b. Arafa el-Itkî el-Ezdî

el-Vâsıtî‟dır. Ġsminden daha çok, Niftâveyh lakabı ile anılır. Kûfe ve Basra ekollerini

birleĢtiren âlimlerden sayılır. Döneminin meĢhur âlimlerinden es-Sa„leb ve el-

Muberred‟in ilim meclislerinde bulunmuĢtur Bağdat‟ta vefat etmiĢtir.57

1.4.9. Ebû Bekr el-Enbârî (ö. 328/940)

Ġsm tam olarak Ebu Bek r Muhammed el-Kasım el-Enbarî en-Na vî el-

Luğavî'dir. Ġlk hocası babasıdır. Dönemin meĢhur âlimlerinden olan Sa'leb'den ders

almıĢtır. K fe ekolünün görüĢlerini benimsemiĢtir. Edebiyat ve nahiv ilmindeki

bilgisiyle meĢhurdur. Kur'an-ı Kerim‟deki kelimelerin delilleri ile ilgili yaklaĢık üç

32 /932)

Ġsmi tam olarak Eb Bekr Muhammed b. Mans r el- ayyât en-Na vî‟d r. el-

ayyât da K fe ve Basra mekteplerini birleĢtirmek için gayret eden alimlerdendir.

Basra‟da ez-Zeccâcî ile çeĢitli münâzaralar yapmıĢtır. ez-Zeccâc ve el-Fârisî ondan

ilim almıĢtır.
59

1.4.11.İbn Kuteybe ed-Dîneverî (ö. 322/934)

Ġsmi tam olarak Eb Ca„fer Ahmed b. Abdillah b. Muslim b. Kuteybe ed-

Dîneverî el-Bağdâdî‟dir. ed-Dîneverî birkaç yıl Mısır kadılığı da yapmıĢtır. ez-

57

ez-Zebîdî, abakâtu‟n-Na v yyîn ve‟l- uğaviyyîn, s. 172; es-Suy î, Buğyetu‟l-Vu‛ât, I/428; el-

amevî, Mu„cemu‟l-Udebâ, I/307.
58

O‟rada yazmıĢ,

yazdırmıĢ ve dersler vermiĢtir.
69

ez-Zeccâcî‟nin öğrencilerinden bir bölümü

doğrudan ez-Zeccâcî‟den ders alırken, büyük bir kesim de daha sonraki dönemlerde

onun kitaplarından yararlanmıĢlardır.

ez-Zeccâcî‟nin talebelerinden bazıları Ģunlardır:

1.5.1. el-Kellâbî (ö. 354/965)

Ġsmi tam olarak el- useyn b. Abd rrahîm b. el-Velîd b. Osman b. Ca„fer Eb

Abdillah el-Kellâbî‟dir. Ca‟fer b. Kilâb oğullarındandır Daha çok Ġbn Ebi‟z-Zilâzil

diye tanınır. ez-Zeccâcî‟den ilim tahsil etmiĢtir. Bilinen eseri: Kitâbu Envâ‟ı‟l-

Escâ‟dır.70

1.5.2. et-Temîmî (ö. 377/988)

Ġsmi tam olarak Ebu‟l- asen Al b. Muhammed b. Ġsmâîl b. Muhammed el-

An âkî et-Temîmî‟dir. ez-Zeccâcî‟nin Mu tasaru‟ - âh r adlı kitabını rivayet

etmiĢtir.71

et-Temîmî, ġam ve Basra‟da hadis ve kıraat ilmi tedris etmiĢtir. Daha sonra

Endülüs‟e hicret etmiĢ, beldesinde öğrendiği ilimleri Endülüs‟e taĢımıĢtır.

Kurtuba‟da hayat sürerken de vefat etmiĢtir.72

1.5.3. el-Ğassânî (ö. 387/998)

Ġsmi tam olarak Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Seleme b. ġirâm el-

Ğassânî‟dir. Nahiv ilmini ez-Zeccâcî‟den öğrenmiĢtir. ġam‟da meĢhur nahivcilerden

biri olmuĢtur.
73

69

el-Mubârek, ez- eccâcî ayâtuhû ve As âruhû, s. 11.
70

el- amevî, Mu„cemu‟l-Udebâ, IV/75.
71

el-Mubârek, ez- eccâcî ayâtuhû ve As âruhû, s.

Kûfe ekolünün en önde gelen âlimlerinden biri olan el-Ferrâ‟nın, meĢhur

eseri Me„âni‟l-Kur‟ân„ı, günümüze ulaĢan en önemli ve en hacimli eseridir.
110

Nahivle ilgili görüĢlerinin çoğu bu eserinden elde edilmiĢtir.
111

el-Ferrâ‟dan sonra

K fe ekolüne mensup nahivciler arasında Ġbnu‟s-Sikkît ö. 244/858), Ebu‟l-„Abbâs

Ahmed b. Yahyâ Sa„leb (ö. 291/903),
112

Ebû Bekr b. el-Enbârî ö. 328/941) ve Ġbn

Acurrûm es-Sanhâcî (ö. 723/1323)‟yi saymak mümkündür.
113

Kûfe ekolünün, Basra ekolünden farklı müstakil bir ekol olma çabaları,

Basralılardan farklı bazı ıstılahlar ortaya koymalarını gerektirmiĢtir. Mesela,

Kûfeliler, zamir yerine kinaye ve meknî; Ģe‟n zamiri yerine ismi meçhul; fasıl zamiri

yerine „Ġmâd; temyiz yerine tefsir terimini kullanmıĢlardır.

ez-Zeccâcî‟den önceki dönemlerde Hurûfu‟l-Me‛ânî alanında sadece bu

alanda yazılmıĢ müstakil bir eser olmamasına rağmen, içinde diğer nahiv

konularının yanı sıra bu mana harflerinden de bahseden bazı kitaplar mevcuttur.

Bunları yazılıĢ sırasına göre belirtecek olursak;

1-eı-Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî‟nin (175/792), el-Hurûf‟u,

2-Kutrub‟un (206/821), Kitâbu‟l-Hemz‟i,

3-Ebu ‛Ubeyde‟nin (210/825,) Kitâbu‟t-Tesniyeti ve‟l-Cem‛i,

4-Ebu Zeyd el-Ensârî‟nin 215/830), Kitâbu‟l-Hemz‟i,

5-el-Cirmî‟nin 225/839), Kitâbu‟t-Tesniyeti ve‟l-Cem‛i,

6-el-Mâzinî‟nin 249/863), Kitâbu‟l-Elif ve‟l-Lâm‟ı,

7-Ebubekir b. el-Enbârî‟nin (327/938), Kitâbu‟l-Elifât‟ı

8-ez-Zeccâcî‟nin 337/948), Kitâbu‟l-Lâmât‟ı

gibi eserlerin,
173

bu alanda kaleme alınmıĢ eserler olduğu görülür. Adı geçen bu

kitaplar incelendiği zaman görülecektir ki, eserlerin muhteviyatının tümü mana

harflerinden oluĢmaz, baĢka konuların yanı sıra aynı zamanda mana harflerinden de

yazılan eserler yeni bir boyut kazanmıĢ, sadece hurûfu‟l-me‛âni baĢlığı adı altında

farklı hacimlerde, bir kısım mana harflerini içeren kitaplar yazılmıĢtır. Bu kitaplar

dönemleri itibariyle Ģöyle sıralanabilir:

1- er-Rummânî‟nin 384 /944) Meâni‟l-Hurûf „u içinde 69 mâna harfi vardır.)

2- el-Herevî‟nin 415/1024) el-Uzhiyye fî ‛Ilmi‟l-Hurûf‟u ( içinde 41 mâna harfi

yer alır.)

3-el-Mâlikî‟nin (702/1302) asfu‟l-Mebânî fî Şerhi Hurûfu‟l-Me‛ânî‟si içinde 95

mâna harfine yer verilir.)

4-el-Murâdî‟nin 749/1348) el-Cene‟d-Dânî fî Hurûfi‟l-Me‛ânî‟si içinde 105 mâna

harfi bulunur.) gibi, sadece hur fu‟l-meâniden bahseden eserler olduğu görülür.
174

ez-Zeccâcî‟den sonraki dönemlerde de, ez-Zeccâcî‟nin Hurûfu‟l-Me‛ânî‟sine

çok da benzemeyen ama içeriğinde mana harflerinden de çokça bahseden eserlerin

var olduğunu görüyoruz. Bu tür eserlere örnek olarak;

1-Ġbn Fâris‟in (395/1004) es-Sâhibî fî Fıkhı‟l-Luga‟sı (102 mâna harfi)

2-Ebu‟l-Mansûr es-Seâlibî‟nin (430/1038) Fıkhı‟l- uga ve Sırrı‟l-Arabiyye‟si 38

mâna harfi),

3-Ġbn HiĢâm el-Ensârî‟nin (761/1359) Muğni‟l- ebîb an Kutubi‟-Eârib‟i ( 99 mâna

harfi)

4-es-Suyûtî‟nin (911/1505) el-İtkân fî ‛Ulûmi‟l-Kur‟ân‟ı (112 mâna harfi)
175

Bunun gibi eserlerde, diğer dil konularının yanı sıra meâni harflerinden de

bahsedilmiĢ olduğu görülür.

ez-Zeccâcî, Hurûfu‟l-Me‛ânî adlı kitabında 137 tane mana harfinden

bahsetmiĢtir. Hur fu‟l-meânî ile ilgili yukarıda bahsettiğimiz tüm kitaplar